
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 
    06  июня 2017 года                                       с. Лазо                                             № 160

Об утверждении Порядка разработки и корректировки прогноза социально-
экономического развития  Лазовского муниципального района

 на среднесрочный период

   

Руководствуясь   Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об

общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской

Федерации»,  статьями  172,  173  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,

Федеральным законом от 28.06.2014  № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в

Российской Федерации»,  Законом Приморского  края  от  02.12.2015 №732-КЗ «О

стратегическом планировании в Приморском крае»,  Решением Думы Лазовского

муниципального  района  от  30.11.2016  №379-МПА  «О  стратегическом

планировании  в  Лазовском  муниципальном  районе»,  Уставом  Лазовского

муниципального района, администрация Лазовского муниципального района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  прилагаемый  Порядок разработки  и  корректировки

прогноза социально-экономического развития Лазовского муниципального района

на среднесрочный период (далее – Порядок).

2.  Руководителям  структурных  подразделений  администрации  Лазовского

муниципального района, муниципальных учреждений  Лазовского муниципального



района предоставлять в отдел экономики и социального развития администрации

Лазовского  муниципального  района  материалы  для  разработки  прогноза

социально-экономического  развития  Лазовского  муниципального  района  на

среднесрочный  период  (далее  –  среднесрочный  прогноз)  в  соответствии  с

Порядком.

3.Рекомендовать  индивидуальным  предпринимателям,  руководителям

коммерческих и некоммерческих организаций, осуществляющим деятельность на

территории  Лазовского  муниципального  района,  предоставлять  материалы  и

оказывать содействие отделу экономики и социального развития  администрации

Лазовского  муниципального  района  в  сборе  информации,  необходимой  для

разработки среднесрочного  прогноза в соответствии с Порядком.

4.  Руководителю   аппарата  администрации  района  (Матвеенко  Л.Р.)

обеспечить  размещение  настоящего  постановления  на  официальном  сайте

администрации Лазовского муниципального района.  

Глава Лазовского
муниципального района                                                                             А.С.Кубарев 



УТВЕРЖДЕН

                                                                                        постановлением администрации
                                                                                  Лазовского муниципального района

от 06 июня 2017 г. № 160

ПОРЯДОК
разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития

Лазовского муниципального района на среднесрочный период

1. Основные положения

1.1. Порядок  разработки  и  корректировки  прогноза  социально-

экономического  развития  Лазовского  муниципального  района  на  среднесрочный

период (далее – Порядок) определяет основные принципы и устанавливает общий

порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития

Лазовского муниципального района (далее – муниципальный район) на плановый

период.

1.2. Прогноз социально-экономического развития муниципального района на

среднесрочный  период  (далее  -  среднесрочный  прогноз)  представляет  собой

документ  стратегического  планирования  муниципального  района,  содержащий

систему обоснованных представлений о  направлениях и ожидаемых результатах

социально-экономического развития района на среднесрочный период.

1.3.  Среднесрочный прогноз разрабатывается ежегодно на период не менее

трех лет (на очередной финансовый год и плановый период).

1.4.  Среднесрочный  прогноз  разрабатывается  в  соответствии  с  формой,

разработанной Министерством экономического  развития  Российской Федерации,

на  основе  вариантов  среднесрочного  прогноза  по  видам  экономической

деятельности, секторам, сферам экономики и направлениям развития.

1.5. Формирование среднесрочного прогноза, а также координацию работ

по его разработке и корректировке осуществляет отдел экономики и социального

развития  администрации  Лазовского  муниципального  района  (далее  –  отдел

экономики). 



1.6. Содержание среднесрочного прогноза определяется в соответствии со

статьей  7  Решения  Думы  Лазовского  муниципального  района  от  30  ноября

2016  года  №379-МПА  «О  стратегическом  планировании  в  Лазовском

муниципальном районе»

1.7.Структурные  подразделения  администрации  муниципального  района  и

хозяйствующие  субъекты,  осуществляющие  деятельность  на  территории

муниципального района (далее – участники разработки среднесрочного прогноза),

предоставляют  в  отдел  экономики  материалы,  необходимые   для  разработки

среднесрочного прогноза.

2. Основные принципы разработки среднесрочного прогноза

2.1.  Среднесрочный  прогноз  разрабатывается  на  вариативной  основе,

формируется  в  целом  по  муниципальному  району  и  видам  экономической

деятельности. 

Базовый вариант среднесрочного прогноза характеризует основные тенденции

и  параметры  развития  экономики  в  условиях  консервативных  траекторий

изменения внешних и внутренних факторов при сохранении основных тенденций

изменения эффективности использования ресурсов.

Консервативный вариант среднесрочного прогноза разрабатывается на основе

консервативных  оценок  темпов  экономического  роста  с  учетом  существенного

ухудшения внешнеэкономических и иных условий.

Целевой вариант  среднесрочного  прогноза  основан на достижении целевых

показателей социально-экономического развития, учитывающих в полном объеме

достижение  целей  и  задач  стратегического  планирования  при  консервативных

внешнеэкономических условиях.

3. Разработка среднесрочного прогноза

3.1. Отдел экономики в целях подготовки среднесрочного прогноза:

 направляет  участникам разработки  среднесрочного  прогноза  формы

для  разработки  отдельных  параметров  среднесрочного  прогноза,  а  также

сценарные  условия  функционирования  экономики  Российской  Федерации  и

методические  материалы  Министерства  экономического  развития  Российской



Федерации;

 устанавливает  сроки  представления  параметров  среднесрочного

прогноза.

3.2. Участники  разработки  прогноза  на  основе  анализа  сложившейся

ситуации,  тенденций  развития  соответствующих  видов  экономической

деятельности в пределах своих полномочий в соответствии с настоящим Порядком,

подготавливают  материалы  для  разработки  среднесрочного  прогноза  в  части

расчета  отдельных  параметров  по  видам  экономической  деятельности  с

пояснительной запиской и предоставляют в отдел экономики.

Пояснительная записка должна содержать:

 краткий  анализ  достигнутого  уровня  значений  параметров

среднесрочного  прогноза  в  отчетном  периоде,  включающий описание  основных

тенденций их изменения и факторов, повлиявших на эти изменения;

 количественную  и  качественную  оценку  значений  параметров

среднесрочного прогноза и их изменений в текущем году, а также сопоставление с

ранее  утвержденными  параметрами  с  указанием  причин  и  факторов

прогнозируемых изменений;

 обоснование  наиболее  вероятных  тенденций  динамики  параметров

среднесрочного  прогноза  в  прогнозируемом  периоде  с  указанием  комплекса

необходимых  мер,  принятие  и  реализация  которых  позволят  обеспечить

позитивное развитие и достижение значений параметров прогноза.

3.3. С учетом итогов социально-экономического развития муниципального

района  за  истекший  период  с  начала  текущего  финансового  года,  параметров

среднесрочного  прогноза  Приморского  края  и  Российской  Федерации,  на

основании  статистических  данных  и  информации,  представленной  участниками

разработки среднесрочного прогноза, отдел экономики разрабатывает и формирует

среднесрочный прогноз, пояснительную записку к прогнозу.

3.4. Отдел экономики в сроки, установленные для разработки документов и

материалов,  обязательных  для  составления  проекта  бюджета  муниципального

района  на  среднесрочный  период,  представляет  в  управление  финансов

администрации  муниципального  района  проект  среднесрочного  прогноза,

согласованный  заместителем  главы  администрации  муниципального  района,



курирующим вопросы экономики

3.5. Отдел экономики не позднее, чем за 20 дней до дня внесения проекта

муниципального  правового  акта  муниципального  района  о  бюджете

муниципального района на рассмотрение в Думу муниципального района:

 осуществляет  уточнение  ожидаемых  итогов  социально-экономического

развития  муниципального  района за  текущий год и  показателей  среднесрочного

прогноза на очередной финансовый год и плановый период;

- выносит проект среднесрочного прогноза на общественное обсуждение в

соответствии  с  Положением  о  формах,  порядке  и  сроках  общественного

обсуждения  проектов  документов  стратегического  планирования  Лазовского

муниципального  района,  утвержденным  постановлением  Администрации

Лазовского муниципального района от 13.12.2016 № 299.

3.6.  По  результатам  общественного  обсуждения  отдел  экономики

дорабатывает  проект  среднесрочного  прогноза,  разрабатывает  проект  правового

акта  администрации  муниципального  района  об  одобрении  среднесрочного

прогноза.

3.7.  Среднесрочный  прогноз  одобряется  путем  постановлением

администрации  муниципального  района  одновременно  с  принятием  решения  о

внесении  проекта  бюджета  муниципального  района  в  Думу  муниципального

района.

3.8. После одобрения и внесения в Думу муниципального района в течение

10 календарных дней среднесрочный прогноз размещается в электронной форме на

официальном сайте муниципального района.

4. Корректировка среднесрочного прогноза

4.1.  В  случае  выявления  существенных  отклонений  параметров

среднесрочного прогноза, уточненных на основе итогов социально-экономического

развития  муниципального  района  за  3  квартала  текущего  финансового  года,  от

принятых в качестве основы формирования бюджета муниципального района на

очередной  финансовый  год  и  плановый  период  отдел  экономики  направляет  в

управление финансов уточненный среднесрочный прогноз.



4.2.  Корректировка  среднесрочного  прогноза  проводится  по  решению

администрации  муниципального  района  в  соответствии  с  Порядком  в  целях

обеспечения  корректировки  бюджета  муниципального  района  на  очередной

финансовый год и плановый период.

4.3.  Корректировка  среднесрочного  прогноза  осуществляется  с  учётом

методических  материалов  и  рекомендаций  департамента  экономики  и  развития

предпринимательства Приморского края, Министерства экономического развития

Российской  Федерации  по  корректировке  прогноза  социально-экономического

развития Российской Федерации.

________________


